sententiae ponentur et nescio unde ex abdito erutae — atque in hoc orator dominabitur —; verecundus erit usus oratoriae quasi supellectilis. Supellex est enim quodam modo nostra, quae est in ornamentis, alia rerum, alia verborum. Ornatus autem verborum duplex: unus simplicium, alter collocatorum. Simplex probatur in propriis usitatisque verbis, quod aut optime sonant aut rem maxime explanant; in alienis aut translatum ac sumptum aliunde ut mutuo aut factum ab ipso ac novum aut priscum et inusitatum; sed etiam inusitata ac prisca sunt in propriis, nisi quod raro utimur. Collocata autem verba habent ornatum, si aliquid concinnitatis efficiunt, quod verbis mutatis non maneat manente sententia. Nam sententiarum ornamenta, quae permanent; etiamsi verba mutaveris, sunt illa quidem permulta, sed quae emineant pauciora. Ergo ille tenuis orator, modo sit elegans, nec in facien-

1. *in hoc* in dem eben angeführten Punkte, dem acutum (subtile) dicendi genus, besteht die Hauptstärke des Attikers.

2. *dominabitur* 128 in quo uno regnat oratio. de or. I, 60 (mit etwas anderer Wendung) quod unum in oratore dominatur; *verecundus* ‚mit grosser Zurückhaltung‘ (de or. I, 171) ist besonders zu betonen; darin offenbart sich eben dieses subtile genus, daher auch asyndetisch angefügt. (de or. III, 165 *verecunda* debet esse translatio; de opt. gen. or. 4 in translatis ut similitudinem secuti *verecunde* utamur alienis).

3. *supellex* ‚Hausrath‘, d. h. alles das, was der Redner zur Verschönerung des Ausdrucks braucht; eine kurze technische Erörterung (bis *ergo ille* § 81), wie § 92 ff. zur Verdeutlichung des Begriffes von orat. supellex. — *nostra* sc. oratorum.

5. *duplex* 134. de or. III, 149 est quidam ornatus orationis, qui ex singulis verbis est, alius qui ex continuatis coniunctisque constat.

in propriis im Gebrauch unfigürlicher, nicht bildlicher, sondern eigentlicher Ausdrücke de or. III, 149 f. utemur verbis aut eis, quae propria sunt et certa quasi vocabula rerum, paene una nata cum rebus ipsis. — In propriis est verbis illa laus oratoris, ut abiecta et obsoleta fugiat, lectis atque *illustribus* utatur, in quibus plenum quiddam et *sonans* inesse videatur.

7. *in alienis* de or. III, 159 ad-

mirandum videtur, quid sit, quod omnes translatis et *alienis* magis delectentur verbis quam propriis et suis; *aut translatum* etc. de or. III, 152 ff. tria sunt in *verbo simplici*, quae orator adferat ad illustrandam atque exornandam orationem: aut *inusitatum* verbum aut *novatum* aut *translatum* (III, 170. or. 81 in faciendis verbis — in transferendis — in priscis; 201 translatum, novum, priscum); inusitata sunt *prisca* fere ac vetustate ab usu cotidiani sermonis iam diu intermissa; — novantur verba, quae ab eo qui dicit ipso gignuntur ac *fiunt*; — translationes quasi *mutationes* sunt, cum quod non habeas *aliunde sumas*. An unserer Stelle verbindet Cic. Begriff und Erklärung mit einander, so dass wir also auch hier drei Ausdrücke mit je einer Epexegeze haben, § 81. 201.

8. *factum* 68.

9. *raro* de or. III, 153 inusitata (prisca) sunt poetarum licentiae liberiora quam nostrae; sed tamen raro habet etiam in oratione poeticeum aliquod verbum dignitatem.

10. *collocata* 125 s. ind. lumina; *concinnitatis* ‚Symmetrie‘, 38. 83. 20.

12. *Nam* in der occupatio 16; *sententiarum ornamenta* *σχήματα ἐννοιῶν* 136; *illa quidem* 13.

13. *quae emineant* näml. unter der grossen Anzahl, die also auch allein angeführt zu werden brauchen.

14. *pauciora* verhältnismässig we-

dis verbis erit audax et in transferendis verecundus et parcus in priscis, reliquisque ornamentis et verborum et sententiarum demissior; tralatione fortasse crebrior, qua frequentissime sermo omnis utitur non modo urbanorum, sed etiam rusticorum, si quidem est eorum ‚gemmae vites, sitire agros, laetas esse segetes, luxuriosa frumenta‘; nihil horum parum audacter, sed aut simile est illi unde transferas, aut si res suum nullum habet nomen, docendi causa sumptum, non ludendi videtur. Hoc ornamento liberius paullo quam ceteris utetur hic summissus, nec tam licenter tamen, quam si genere dicendi uteretur amplissimo. Itaque illud indecorum — quod quale sit ex decoro debet intellegi — hic quoque apparet, cum verbum aliquod altius transfertur, idque in oratione humili ponitur, quod idem in alia deceret. Illam autem concinnitatem, quae verborum collocationem illuminat eis luminibus, quae Graeci quasi aliquos gestus orationis *σχήματα* appellant —, quod idem verbum ab eis etiam in sententiarum ornamenta transfertur — adhibebit quidem hic subtilis (quem nisi quod solum, ceteroquin recte quidam vocant Atticum), sed paullo parcius. Nam sicut in epularum apparatu a magnificentia recedens non se parcum so-

niger, d. h. sie lassen sich doch auf eine kleinere Anzahl der eigentlich bedeutenden *σχήματα* reducieren, wie Cic. selbst de or. III, 202 ff. u. or. § 137 versucht hat; *ergo* damit geht Cic. auf die Anwendung des eben erörterten für den tenuis orator über; *elegans* 28. 83. *in faciendis* 176.

1. *verecundus* 79. 124. de or. III, 165 *verecunda* debet esse translatio; ad Fam. XVI, 17, 1 quomodo Theophrasto placet, *verecunda* tralatio (*σώφρων*); ad Her. IV, 45 translationem *prudenter* dicunt esse oportere, ne sine delectu temere et cupide videatur in dissimilem (rem) transcurrisse.

2. *demissior* ‚schüchtern, zurückhaltender‘.

3. *tralatione* im Gebrauch der (üblichen) Metaphern.

4. *rusticorum* de or. III, 155 tertius ille modus *transferendi* verbi late patet. — Nam ‚gemmae vites, luxuriam esse in herbis, laetas segetes‘ etiam rustici dicunt.

6. *sed* sc. quodvis eorum, was nach dem bekannten Sprachgebrauch aus nihil zu entnehmen ist. Die Kühnheit entschuldigt sich dadurch, dass ein jedes entweder dem ähnlich ist etc.; *aut simile est* de

or. III, 39, 157 si simile nihil habet, repudiatur.

7. *suum nullum* — *nomen* wie *gemmae* de or. III, 159 si res suum nomen et vocabulum proprium non habet, ut pes in navi, ut nexum quod per libram agitur, ut in uxore divortium, necessitas cogit, quod non habeas aliunde sumere; *docendi causa*, um anzuklären, etwas deutlich zu machen, *non ludendi* nicht aus bloßer Spielerei.

8. *hoc ornamento* sc. tralationis, der Metapher.

9. *summissus* 76. 90.

10. *illud* das oben erwähnte 70.

12. *altius transfertur* 65.

13. *in alia*, wie der oratio mediocris oder ampla; *illam* 81.

14. *verborum collocationem* die *σχήματα λέξεως* 134; *illuminat* — *luminibus* de or. III, 176 translatum (die Metapher) illuminat orationem, nach der bekannten figura etymologica de or. I, 235 dum novo et alieno ornatu velis ornare iuris civilis scientiam s. ind. lumina.

17. *quem* etc. Cic. lässt nicht leicht eine Gelegenheit vorbeigehen, diese Einseitigkeit in der Bestimmung dessen, was ‚attisch‘ sei und heisse zurückzuweisen 28.

19. *parcum* etc. er wird wie bei

84 lum, sed etiam elegantem videri volet, eliget quibus utatur; sunt enim pleraque apta huius ipsius oratoris, de quo loquor, parsimoniae. Nam illa, de quibus ante dixi, huic acuto fugienda sunt, paria paribus relata et similiter conclusa eodemque pacto cadentia et immutatione litterae quasi quaesitae venustates, ne elaborata 5 concinnitas et quoddam aucupium delectationis manifesto depre- 85 hensum appareat; itemque si quae verborum iterationes contentionem aliquam et clamorem requirent, erunt ab hac submissione orationis alienae. Ceteris promiscue poterit uti, continuationem verborum modo relaxet et dividat utaturque verbis quam usitatis- 10 simis, tralationibus quam mollissimis. Etiam illa sententiarum lumina adsumet, quae non erunt vehementer illustria: non faciet rem publicam loquentem nec ab inferis mortuos excitabit nec

der Tafel allen Prunk vermeiden und so zu sagen einen sehr einfachen, aber dabei doch feinen und gewählten Tisch führen. Brut. 148 Crassus erat elegantium parcissimus, Scaevola parcorum elegantissimus.

1. *eliget*, eben weil er zu den eleganten gehören will; *sunt* etc. schliesst sich eng an utatur an: die Pseudoattiker behaupten, der attische Redner dürfe überhaupt von den lumina orationis keinen Gebrauch machen; das ist falsch; denn die meisten der rhetorischen Figuren eignen sich ganz wol für den attischen Redner, nur dass er einen sparsamen Gebrauch davon mache. *pleraque apta* wie gleich hernach 86 pleraque ex illis convenient etiam huic tenuitati. *huius ipsius oratoris* mit besonderem Nachdruck, im Gegensatz zu der Meinung der Pseudoattiker. *parsimoniae* wie hernach tenuitati.

3. *nam* schliesst sich an den Hauptgedanken an eliget, quibus utatur; denn von allen ohne Unterschied darf er allerdings nicht Gebrauch machen; *ante* 65. 33; *huic acuto* 20. 98.

5. *immutatione litterae* mittels der Paronomasie de or. II, 256 alterum genus est, quod habet parvam verbi immutationem, quod in littera positum Graeci vocant *παρονομαστικόν* ut nobiliorem mobiliorem; *elaborata* künstlich ausgearbeitet, erkünstelt.

6. *aucupium*, ein Haschen nach Effect 197. 63.

7. *iterationes* 135; *contentionem*

56. 95 Steigerung des Tons und der Stimme (clamorem), Pathos im Vortrag, *missio* dagegen der ruhig gehaltene Ton, wie der attische Redner selbst *missus* ist (76. 82. 90) vgl. de or. III, 212.

9. *ceteris* sc. ornamentis s. luminibus verborum s. orationis; *contentionem* verb. den Periodenbau s. § 77. part. or. 21 constructio verborum tum coniunctionibus copuletur, tum *dissolutionibus* quasi *relaxetur*; dadurch wird das solum herbeigeführt 77.

10. *dividat* wodurch die minuta entstehen 78.

11. *quam mollissimis*, die nichts schroffes, nichts auffallendes haben; *illa* 83. 136 ff. also auch hier hinsichtlich der *sententiarum* lumina: eliget quibus utatur.

12. *quae non* etc. die nicht zu viel Glanz haben, zu sehr in die Augen fallen und daher eher für das genus grande passen; *non faciet* etc. wie Cic. dieses *sententiarum* lumen vehementer illustre öfters angewendet hat Catil. I, 17f. patria — tecum, Catilina, sic agit et quodam modo tacite loquitur: nullam iam aliquot annis facinus exstitit nisi per te' etc. I, 27 si mecum patria — si cuncta Italia, si omnis res publica loquatur: 'M. Tulli quid agis' etc. (IV, 18). Es ist die bekannte Figur der *παρονομαστικόν*. Quint. IX, 2, 32; XII, 10, 61 apud hunc et patria ipsa exclamabit.

13. *ab inferis* Brut. 322 ex qua (memoria rerum Romanarum) si

acervatim multa frequentans una complexione devinciet; valentiorum haec laterum sunt nec ab hoc quem informamus aut expectanda aut postulanda; erit enim ut voce, sic etiam oratione suppressior; sed pleraque ex illis convenient etiam huic tenuitati, 5 quamquam eisdem ornamentis utetur horridius; talem enim inducimus. Accedet actio non tragica nec scenae, sed modica iactatione corporis, vultu tamen multa conficiens; non hoc, quo dicuntur os ducere, sed illo, quo significant ingenue quo sensu quidque pronuntient.

10 Huic generi orationis aspergentur etiam sales, qui in dicendo 26, 87 nimium quantum valent: quorum duo genera sunt, unum facetiarum, alterum dicacitatis. Utetur utroque; sed altero in narrando aliquid venuste, altero in iaciendo mittendoque ridiculo, cuius ge-

quando opus esset, ab inferis locupletissimos testes excitaret. de or. I, 245 si causam ageres militis, patrem eius, ut soles, dicendo a mortuis excitasses. Top. 45 in hoc genere oratoribus concessum est, ut muta etiam loquantur, ut mortui ab inferis excitentur. Quint. XII, 10, 61 hic orator et defunctos excitabat, ut Appium Caecum (p. Cael. 33).

1. *acervatim* mittels der Figur des *συναθροισμός*, Quint. VIII, 4, 26 potest adscribi amplificationi *congeries* quoque verborum ac *sententiarum idem significantium*; nam etiamsi non per gradus ascendant, tamen velut acervo quodam allevantur, p. Ligur. 3, 9 quid enim, Tubero, tuus ille destrictus in acie Pharsalica gladius agebat? cuius latus ille mucro petebat? qui sensus erat armorum tuorum? quae tua mens, oculi, manus, ardor animi? quid cupiebas? quid optabas? — *una complexione* durch das Band einer Periode zusammenfassen.

2. *ab hoc* sc. Attico oder tenui oratore; *informamus* 7.

4. *sed* abgesehen von diesen vehementer illustria lumina, pleraque ex illis sc. ornamentis *sententiarum* Attico oratori convenient.

5. *eisdem* ebendieselben, wie sie im genus amplum vorkommen; *horridius* 20, nicht so brillant wie der gravis orator.

talem mit besonderem Nachdruck: so fasse ich den attischen Redner hinsichtlich der elocutio

auf, nicht so dürftig, wie die Pseudoattiker.

8. *os ducere* das Gesicht verziehn, 'Gesichter schneiden' Quint. IX, 3, 101 nam et vultus mutatio oculorumque coniectus multum in actu valet, sed si quis *ducere* os exquisitis modis et frontis ac luminum inconstantia tepidare non desinat, rideatur; *ingenue* in natürlicher Weise, de or. III, 220 omnes hos motus subsequi debet gestus, non hic verba exprimens scenicus, sed universam rem et sententiam non demonstratione sed significatione declarans, laterum inflexione hac forti ac virili, non ab scena et histrionibus, sed ab armis aut etiam a palaestra.

10. *aspergentur* als die rechte Würze de or. I, 159 libandus est etiam ex omni genere urbanitatis facetiarum quidam lepos, quo tamquam sale perspergatur omnis oratio II, 241.

11. *nimum quantum*, wie mirum quantum, ausserordentlich viel, Cic. de Finn. bon. et mal. IV, 70 inter honestum et turpe nimum quantum .. interesse. — *duo genera* s. ind. facetiae.

13. *iaciendo mittendoque* (wie hernach § 89 figere) eine nahe liegende Metapher: 'Wie rasche Pfeile sandte mich Archilochus' A. W. Schlegel: der Jambe. de or. II, 219 in hoc altero (genere) dicacitatis quid habet ars loci, cum ante illud facete dictum emissum haerere debeat, quam cogitari potuisse videatur?

88 nera plura sunt, — sed nunc aliud agimus. Illud admonemus tamen, ridiculo sic usurum oratorem, ut nec nimis frequenti, ne scurrile sit, nec subobsceno ne mimicum, nec petulanti ne improbum, nec in calamitatem ne inhumanum, nec in facinus, ne odii locum risus occupet, neque aut sua persona aut iudicium aut tem-
 89 pore alienum; haec enim ad illud indecorum referuntur. Vitabit etiam quaesita nec ex tempore ficta, sed domo adlata, quae plerumque sunt frigida. Parcet et amicitii et dignitatibus, vitabit insanabiles contumelias, tantummodo adversarios figet, nec eos tamen
 90 semper nec omnes nec omni modo. Quibus exceptis sic utetur sale et facetiis, ut ego ex istis novis Atticis talem cognoverim neminem, cum id certe sit quam maxime Atticum. Hanc ego iudico formam summissi oratoris, sed magni tamen et germani Attici; quoniam quidquid est salsum aut salubre in oratione, id proprium

1. *genera plura*, wie das ambiguum, inexpectatum, die immutatio, inversio, tralatio u. a. de or. II, 253 ff.; *sed nunc* etc. damit verweist Cic. indirect auf die ausführliche Darstellung im Excurs über den Witz (de ridiculo περι γελαιου) de or. II, 216—291.

2. *frequenti* sc. utatur.

3. *scurrile* der Witz des scurra, der vom Witzreissen Profession macht de or. II, 239. 244 ff. quae cadere possunt in quos nolis, quamvis sint bella, sunt tamen ipso genere scurrilia. Brut. 143; *mimicum* wie die niedere Komik und die plumpen Spässe in den Possenspielen oder burlesken Farcen, in denen es an Obscenitäten u. schmutzigen Zweideutigkeiten nicht fehlte de or. II, 242 mimorum est ethologorum, si nimia est imitatio, sicut obscenitas; *improbum* boshaft, unverschämt; *inhumanum* ‚gefühllos, roh‘.

4. *in facinus* de or. II, 237 facinorosos maiore quadam vi quam ridiculi vulnerari volunt; dem facinus gebührt sittliche Entrüstung, nicht Spott.

5. *illud* 82.

7. *quaesita* de or. II, 256 ut ea quae sint frigidiora vitemus; etenim cavendum est, ne arcessitum dictum putetur; *domo adlata*, worauf man sich also präpariert hat, de or. II, 246 ea quia meditata putantur minus ridetur.

9. *figet* wie de nat. deor. I, 34, 93 Zeus eos — figebat maledictis.

11. *sale et facetiis* de off. I, 133 sale et facetiis Caesar vicit omnes; *sic — ut* in ähnlicher Wendung wie de fin. I, 11 u. Corn. Nep. Epamin. 2, 1, nur dass statt des objectiven Ausdrucks ut nemo, Ciceros subjectives Urteil gesetzt ist; cognoverim ist natürlich der modus potentialis; *novis* ironisch: die modernen, neugebacknen u. unechten Attiker, die von dem, was geschichtlich alt- und echtattisch ist, nichts wissen Einl. § 11 u. 12.

12. *id certe*, während anderes, was diese Pseudoattiker für attisch ausgeben, sehr unattisch ist; *ego* von den Ansichten der Pseudoattiker abweichend.

13. *formam* ‚Bild‘ 9. *summissi* 76. 82. 91; *germani* 32.

14. *salsum* sowol im weiteren Sinne: was Salz hat, was der Rede die nötige Würze u. Kraft, Frische u. Schärfe gibt (Quint. VI, 3, 18 salsum — velut quoddam simplex orationis condimentum, quod sentitur latente iudicio, velut palato, excitatque et a taedio defendit orationem), als auch speciell das Witzige de or. II, 217 inveni ridicula et salsa multa Graecorum (nam in eo genere praeter ceteros Attici excellunt) II, 251. 255. 260. 278; *salubre* frisch u. gesund Brut. 51 omnem illam salubritatem Atticae dictionis et quasi sanitatem. de opt. gen. or. 8 qui incorrupta sanitate sunt, quod est proprium Atticorum.

Atticorum est, e quibus tamen non omnes faceti. Lysias satis et Hyperides, Demades praeter ceteros fertur, Demosthenes minus habetur; quo quidem mihi nihil videtur urbanus, sed non tam dicax fuit quam facetus. Est autem illud acrioris ingenii, hoc
 5 maioris artis.

Uberius est aliud aliquantoque robustius quam hoc humile, de quo dictum est, summissius autem quam illud, de quo iam dicitur, amplissimum. Hoc in genere nervorum vel minimum, suavitatis autem est vel plurimum. Est enim plenius quam hoc
 91 enucleatum, quam autem illud ornatum copiosumque summissius. Huic omnia dicendi ornamenta conveniunt plurimumque est in 27, 92
 hac orationis forma suavitatis. In qua multi floruerunt apud Graecos, sed Phalereus Demetrius meo iudicio praestitit ceteris, cuius oratio cum sedate placideque labitur, tum illustant eam quasi
 15 stellae quaedam tralata verba atque immutata. Tralata ea dico, ut

1. *faceti*: sal et facetiae im weiteren Sinn fehlen den Attikern nicht, sie sind ihnen gleichsam angeboren, facetiae im engern Sinn, wenn darunter eben nicht der angeborne Mutterwitz, sondern die höhere oratorische Feinheit und Urbanität verstanden wird, ist nur den Koryphäen eigen; denn wenn man diese facetiae und urbanitas dem Demosthenes abspricht, so behauptet das auf einer Verwechslung; *dicax* ist er nicht, wol aber in hohem Grade facetus (20). Quint. VI, 3, 21 dicacitas proprie significat sermonem cum risu aliquos incessentem (Spott); ideo Demosthenem urbanum fuisse dicunt, dicacem negant.

2. *fertur*: Brut. 36 cuius nulla exstant scripta.

4. *illud*: die dicacitas entspringt mehr aus einer angeborenen Lebhaftigkeit des Geistes, die *facetiae* sind mehr Sache der feinen Bildung.

2) das genus medium 91—96.

7. *summissius* 90 (26). *iam* ‚alsbald, demnächst, weiterhin‘ (97 ff.).

8. *hoc in genere* sc. medio 21; de opt. gen. or. 2; *nervorum* 62. de or. II, 91 Fufus nervos in dicendo C. Fimbriae non adsequitur; Hor. art. poet. 26 sectantem levia nervi deficient animique; satir. II, 1, 2.

9. *suavitas* ist also da am Ort, wo es besonders auf das delectare ankommt (während das genus te-

nue s. acutum für das docere, das amplum für das movere am geeignetsten erscheint).

10. *enucleatum* 28 der nüchterne, wasserklare attische Stil.

11. *in hac orationis forma* soviel als in hoc genere dicendi medio, wie 74 forma dicendi ‚Redeform oder Stilgattung‘.

14. *sedate placideque*: insofern also neigt sie mehr nach der einen Seite, dem genus tenue. Tusc. II, 68 ad ferendum dolorem placide atque sedate; *labitur* 187. 191, dem ruhig dahingleitenden Strome gleich (vgl. 67 incitatus feratur und 187 incitator fertur); *tum* etc. andererseits kommt sie dem genus dicendi grande näher; *quasi stellae quaedam* de or. III, 170 translatum, quod maxime tamquam stellis quibusdam notat et illuminat orationem.

15. *tralata ea dico*: eine ähnliche, kurze technische Erörterung (bis *haec frequentat* § 94) wie oben 80. Tralata § 80 die Metapher, de or. III, 155 tertius ille modus transferendi verbi (λέξις μεταφορικὴν), quem necessitas genuit inopia coacta et angustiis, post autem incunabitas delectatioque celebravit. Quint. VIII, 6, 5 transfertur nomen aut verbum ex eo loco, in quo proprium est, in eum, in quo aut proprium deest aut translatum proprio melius est; id facimus aut quia necesse est, aut quia significantius est, aut quia decentius.

saepe iam, quae per similitudinem ab alia re aut suavitatis aut inopiae causa transferuntur; immutata, in quibus pro verbo proprio subiicitur aliud, quod idem significet sumptum ex re aliqua consequenti. Quod quamquam transferendo fit, tamen alio modo transtulit, cum dixit Ennius: arce et urbe orba sum⁹³ pro patria, alio modo, horridam Africam terribili tremere tumultu⁵ cum dicit, pro Afris immutat Africam. Hanc ὑπαλλαγὴν rhetores, quia quasi summutantur verba pro verbis, μετωννυμίαν grammatici vocant, quod nomina transferuntur. Aristoteles autem translationi et haec ipsa subiungit et abusionem, quam κατάχρησιν vocant, ut cum 10 'minutum' dicimus animum pro 'parvo' et abutimur verbis propinquis, si opus est, vel quod delectat vel quod deest. Iam cum

1. per similitudinem de or. III, 167 sumpta re simili verba eius rei propria in rem aliam transferuntur; suavitatis 134.

2. inopiae sc. si res suum nullum habet nomen § 82; immutata die Metonymie de or. III, 167 (immutatio) neque factum verbum est neque translatum, sed orandi causa proprium proprio commutatum.

3. aliud und zwar gleichfalls proprium; ex re aliqua consequenti, die damit im engsten Causalzusammenhang steht, und darum genau entsprechend ist, wie Mars pro bello, Ceres pro frugibus, Neptunus pro mari, curia pro senatu, campus pro comitiis, toga pro pace de or. III, 167.

4. quamquam transferendo fit: insofern fällt die Metonymie allerdings unter den Begriff 'Metapher' (de or. III, 169 immutata sunt translata quodam modo), es ist aber doch ein Unterschied: bei der Metapher wird ein anderer uneigentlicher Ausdruck (alienum) statt des eigentlichen, bei der Metonymie ein anderer eigentlicher Ausdruck (specieller ein nomen) statt eines eigentlichen gesetzt. Dies wird an dem doppelten Beispiel des Ennius erläutert.

5. transtulit etc. da brauchte er die Metapher im engeren Sinne, denn da setzte er den uneigentlichen Ausdruck: arce et urbe statt patria.

7. immutat, da wendet er die Metonymie an, indem er den einen eigentlichen Ausdruck (Afri) mit

einem andern entsprechenden, gleichfalls eigentl. Ausdruck (Africa) vertauscht; Hanc etc. Quint. VIII, 6, 23 nec procul ab hoc genere (der Synekdoche) discedit μετωννυμία, quae est nominis pro nomine positio.

8. summutantur ὑπαλλάττονται; grammatici 72. nomina ὀνόματα.

9. Aristoteles verweist in der rhet. III, 2 auf seine Poetik: πόσα εἶδη μεταφορᾶς καὶ ὅτι τοῦτο πλεῖστον δύναται καὶ ἐν ποιήσει καὶ ἐν λόγοις, αἱ μεταφοραὶ, εἴρηται ἐν τοῖς περὶ ποιητικῆς. In der auf uns gekommenen Poetik findet sich aber nur die Definition c. 21 μεταφορὰ δ' ἐστὶν ὀνόματος ἀλλοτρίου ἐπιφορὰ ἢ ἀπὸ τοῦ γένους ἐπὶ εἶδος ἢ ἀπὸ τοῦ εἶδους ἐπὶ γένος, ἢ ἀπὸ τοῦ εἶδους ἐπὶ εἶδος ἢ κατὰ τὸ ἀνάλογον. haec ipsa die Metonymie oder Hypallage.

10. subiungit als species, εἶδη, der Metapher; abusionem de or. III, 169 abutimur saepe etiam verbo non tam eleganter quam in transferendo, sed etiam si licentius, tamen interdum non impudenter, ut cum 'grandem orationem' pro longa, 'minutum animum' pro parvo dicimus.

12. quod deest: dahin gehört der Euphemismus.

iam, ferner' 111; alia oratio die Uebersetzung von ἀλληγορία, de or. III, 166 illud, quod ex hoc genere (der Metapher) profuit, non est in uno verbo translato, sed ex pluribus continuatis connectitur, ut aliud dicatur aliud intellegendum sit.

confluxerunt plures continuae translationes, alia plane sit oratio. Itaque genus hoc Graeci appellant ἀλληγορίαν, nomine recte, genere melius ille, qui ista omnia translationes vocat. Haec frequentat Phalereus maxime suntque dulcissima, et quamquam translatio est apud eum multa, tamen immutationes nusquam crebriores. In idem 95 genus orationis (loquor enim de illa modica et temperata) verborum cadunt lumina omnia, multa etiam sententiarum; latae eruditaeque disputationes ab eodem explicabuntur et loci communes sine contentione dicentur. Quid multa? e philosophorum scholis tales fere evadunt; et nisi coram erit comparatus ille fortior, per se hic quem dico probabitur. Est enim quoddam etiam insigne 96 et florens orationis, pictum et expoliturum genus, in quo omnes sententiarum illigantur lepores; hoc totum e sophistarum fontibus defluxit in forum, sed spretum a subtilibus, repulsum a gravibus 15 in ea, de qua loquor, mediocritate consedit.

2. nomine im Anschluss an die Definition: 'etymologisch', genere 'logisch'.

3. ille sc. Aristoteles, der die genannten Figuren unter den Gattungsbegriff der μεταφορὰ begreift; haec, die erwähnten Metaphern.

5. nusquam crebriores dem genus medium gemäss.

6. temperata sc. oratione 21.

7. cadunt 37; verborum wie oben 83 die σχήματα λέξεως; sententiarum wie 85 σχήματα ἔννοιῶν; latae etc. Darin prägt sich teilweise der diesem genus medium eigene Charakter, philosophischer Diction' aus. latae nicht streng wissenschaftlich, sondern gemütlich, mehr delectationis causa. s. jedoch krit. Anh.

8. ab eodem sc. oratore huius generis mediocris; loci communes 47. 126 s. ind.

9. sine contentione ohne (starkes) Pathos 85. 109, das zum genus medium, wo es nicht auf das movere, sondern delectare ankommt, nicht wol passt.

10. coram persönlich, gleichsam von Angesicht zu Angesicht Brut. 208; comparatus zur Seite gestellt; ille fortior Brut. 221. de or. III, 135; per se ohne Vergleichung mit dem orator gravis copiosus ornatus § 97.

11. est enim etc. zur Begründung der Behauptung: 'e philosophorum scholis tales fere evadunt': es gibt ausser der trockenen philosophischen Diction besonders der Stoiker

auch noch eine rhetorisch-philosophische, dies ist die Quelle des genus dicendi mediocre 65. etiam weil man das von der philosophischen Diction zunächst nicht erwartet; insigne durch glänzende Antithesen etc. ausgezeichnet 78.

12. florens ἀνθηρόν 20. 65 (als dem γένος ἐπιδεικτικόν verwandt); pictum mit mannigfachen Farben geschmückt 65; de or. III, 100 claris coloribus picta. Brut. 141; expoliturum fein geglättet, ausgefeilt.

13. illigantur 'angebracht werden', wie Blumen in einem Kranze (215); sophistarum 37 est illa quasi nutrix etc.

14. spretum etc. als von ihrem Standpunkt aus zu geschmückt, repulsum etc. weil nach ihrem Geschmack nicht glänzend genug.

15. mediocritate de or. III, 199 est et plena quaedam (oratio) sed tamen teres, et tenuis non sine nervis ac viribus, et ea quae particeps utriusque generis quadam mediocritate laudatur. Hier wol mit dem Doppelsinn: Mittelstrasse und Halbheit oder Mittelmässigkeit; consedit mit Beziehung auf spretum und repulsum, hat eine Stätte gefunden'.

3) das genus grande § 97—99. Der wahre Redner muss in allen drei Stilgattungen, sowol an sich, als in ihrer richtigen, harmonischen Verbindung Meister sein (Cicero, Demosthenes) 100—112.

28,97 Tertius est ille amplus copiosus gravis ornatus, in quo profecto vis maxima est. Hic est enim, cuius ornatum dicendi et copiam admiratae gentes eloquentiam in civitatibus plurimum valere passae sunt, sed hanc eloquentiam, quae cursu magno sonituque ferretur, quam suspicerent omnes, quam admirarentur, quam se adsequi posse diffiderent. Huius eloquentiae est tractare animos, huius omni modo permovere. Haec modo perfringit, modo irreperit in sensus; inserit novas opiniones, evellit insitas. Sed multum interest inter hoc dicendi genus et superiora. Qui in illo subtili et acuto elaboravit, ut callide arguteque diceret nec quidquam altius cogitaret, hoc uno profecto magnus orator est, etsi non maximus; minimeque in lubrico versabitur et, si semel constiterit, numquam cadet. Medius ille autem, quem modicum et temperatum voco, si modo suum illud satis instruxerit, non extimescet ancipites dicendi incertosque casus; etiam si quando minus succedet, ut saepe fit, magnum tamen periculum non adibit; alte enim cadere non potest. At vero hic noster, quem principem ponimus, gravis, acer, ardens, si ad hoc unum est natus aut in hoc solo se exercuit aut huic generi studet uni nec suam copiam cum illis duobus generibus temperavit, maxime est contemnendus. Ille enim summis, quod acute et veteratorie dicit, sapiens iam, medius suavis, hic autem copiosissimus, si nihil est aliud, vix satis sanus videri solet. Qui enim nihil potest tranquille, nihil leniter, nihil

1. ille amplus 20. 30.

5. ferretur 67. 187. 128; admirantur, das ist das höchste Quint. VIII, 3, 6 nonnumquam admiratione auferuntur, — recteque Cicero his ipsis ad Brutum verbis quadam in epistola scribit: „nam eloquentiam, quae admirationem non habet, nullam iudico“. Daher de or. I, 152 haec sunt, quae clamores et admirationes in bonis oratoribus efficiunt III, 52 f. de opt. gen. or. 12. Tac. dial. de or. 30 illa admirabilis eloquentia. Quint. XI, 1, 93 illud admirabile dicendi genus. (Vgl. or. 122. 125. 128).

6. diffiderent während beim orator tenuis et subtilis gerade das Gegenteil der Fall ist 76. Quint. XI, 1, 93.

7. perfringit wie Perikles Brut. 38.

10. callide 20. 23.

13. temperatum 21. 95.

14. suum illud, das was in seiner Sphäre liegt, satis instruxerit gehörig anzustatten sich Mühe gibt.

15. ancipites etc. de or. I, 123 nonnumquam summis oratoribus

non satis ex sententia eventum dicendi procedere.

17. quem principem ponimus 59.

18. natus etc. mit Beziehung auf die drei genannten Factoren φύσις, μέλεια und ἐπιστήμη (natura, exercitatio, studium) de or. II, 232. 148. 162.

20. temperavit zu einer harmonischen Mischung 70. de rep. VI, 18 acuta cum gravibus temperans; maxime est contemnendus: Cic. hatte um so mehr Grund sich sehr entschieden gegen die einseitige und ausschliessliche Anwendung des genus grande auszusprechen, als er selbst, wiewol mit Unrecht, in dieser Hinsicht vielfache Angriffe zu erleiden hatte, Tac. dial. de or. 18. Einl. § 12 und 13.

22. suavis § 91. Davor sind vielleicht, wie O. Jahn bemerkt, einige Worte ausgefallen, die das Lob der suavitas begründeten; si nihil est aliud darauf ruht der Nachdruck, wie hernach auf nihil.

23. tranquille — leniter dem genus medium temperatum entsprechend; partite etc. dem genus tenue gemäss.

partite, definite, distincte, facete dicere, praesertim cum causae partim totae sint eo modo, partim aliqua ex parte tractandae, si is non praeparatis auribus inflammare rem coepit, furere apud sanos et quasi inter sobrios bacchari vinolentus videtur.

5 Tenemus igitur, Brute, quem quaerimus, sed animo, non manu; manu si prehendissem, ne ipse quidem sua tanta eloquentia mihi persuasisset, ut se dimitterem —, sed inventus profecto est ille eloquens, quem numquam vidit Antonius. Quis est igitur is? Complectar brevi, disseram pluribus. Is est enim eloquens, qui et humilia subtiliter et magna graviter et mediocria temperate potest dicere. Nemo is, inquit, umquam fuit. Ne fuerit; ego enim quid desiderem, non quid viderim disputo, redeoque ad illam Platonis, de qua dixeram, rei formam et speciem, quam etsi non cernimus, tamen animo tenere possumus. Non enim eloquentem quaero neque quidquam mortale et caducum, sed illud ipsum, cuius qui sit compos, sit eloquens; quod nihil est aliud nisi eloquentia ipsa, quam nullis nisi mentis oculis videre possumus. Is erit igitur eloquens, ut idem illud iteremus, qui poterit parva summis, modica temperate, magna graviter dicere.

20 Tota mihi causa pro Caecina de verbis interdicti fuit: res involutas definiendo explicavimus, ius civile laudavimus, verba ambigua distinximus. Fuit ornandus in Manilia lege Pompeius: temperata oratione ornandi copiam persecuti sumus. Ius omne reti-

1. praesertim cum trotzdem dass, 32.

3. inflammare durch die faces dicendi (de or. II, 205). Vgl. de or. II, 209. III, 55; furere Brut. 233; de or. II, 91.

5. quem quaerimus 14; animo etc. in der Idee, wenn auch noch nicht als leibhaftige Person (als die persönlich erschienene Idee), dass wir ihn mit unsern Händen betasten könnten.

7. sed aber, wie dem auch sein mag, gefunden ist er doch, wenn auch nur der Idee nach. 8. quem etc. 18.

9. complectar in eine kurze Definition; disseram auseinandersetzen, erörtern § 102 ff. temperate 98.

12. quid desiderem Einl. § 3, 18 ff.; illam § 10.

13. dixeram das Plusquamperfect als relatives Tempus mit Beziehung auf die Stelle, wo eben überhaupt dieser Punkt berührt worden war; formam et speciem 43.

14. cernimus mit unserm sinnlichen Auge; eloquentem das unvollkommene einzelne Individuum.

15. illud ipsum jenes höchste; sit eloquens de or. III, 80.

CIC. ORATOR.

20. Tota etc. als Beispiel eines Falles, wo vorzugsweise das genus tenue oder subtile am Orte war; hier war das docere die Hauptsache; de verbis etc. die Formel s. ind. Caecina und interdictum; res involutas etc. durch richtige Interpretation des Wortlauts wies Cic. nach, was in demselben eigentlich liege, 116 involuta rei notio definiendo aperienda est.

21. laudavimus, i. e. nominavimus, citavimus; Fest. p. 118 M. laudare ponebatur apud antiquos pro nominare. — ambigua de or. II, 253 ambigua sunt in primis acuta atque in verbo posita.

22. fuit etc. als Beispiel der zweiten Stilgattung, des genus medium, temperatum; hier trat das conciliare (delectare, die suavitas) hervor. s. ind. Manilia lex.

23. retinendae maiestatis es handelte sich darum, ob die Hoheit des Volks überhaupt (de or. II, 164) noch etwas gelten sollte oder nicht, das gesamte Hoheitsrecht des Volks stand auf dem Spiel, s. ind. Rabirius.

nendae maiestatis Rabirii causa continebatur: ergo in omni genere
103 amplificationis exarsimus. At haec interdum temperanda et varianda
sunt. Quod igitur in accusationis septem libris non reperitur
genus? quod in Aviti? quod in Cornelii? quod in plurimis nostris
defensionibus? quae exempla selegissem, nisi vel nota esse arbi-
trarer vel posse eligere qui quaererent. Nulla est enim ullo in
104 si non perfectio, at conatus tamen atque adumbratio. Non adse-
quimur, at quid sit quod deceat videmus. Nec enim nunc de
nobis, sed de re dicimus; in quo tantum abest, ut nostra mire-
mur, ut usque eo difficiles ac morosi simus, ut nobis non satis
faciat ipse Demosthenes: qui quamquam unus eminent inter omnes
in omni genere dicendi, tamen non semper implet aures meas; ita
sunt avidae et capaces et semper aliquid immensum infinitumque
30, 105 desiderant. Sed tamen, quoniam et hunc tu oratorem cum
eius studiosissimo Pammene, cum esses Athenis, totum diligentis-
sime cognovisti neque eum dimittis e manibus et tamen nostra
etiam lectitas, vides profecto illum multa perficere, nos multa co-
nari, illum posse, nos velle quocumque modo causa postulet dicere.
Sed ille magnus; nam et successit ipse magnis et maximos oratores 20

1. *continebatur* ‚beruhte‘ 10. 187. p. Marc. 22 quis est qui non intellegat, tua salute contineri suam? ergo 72.

2. *amplificationis* s. ind. da es hier vor allem auf das permovere ankam; *haec* die drei genera dicendi; *temperanda* etc. 70. 99, müssen so behandelt werden, dass sie sich harmonisch durchdringen und untereinander abwechseln. Dafür werden dann Beispiele angeführt.

3. *accusationis* absichtlich so ausgedrückt, um aufmerksam zu machen, dass dies die einzige Anklage Cic. ist gegenüber den vielen Verteidigungsreden s. ind. Verri-nae, plurimis wie pro Murena, Sulla, Archia, Flacco, Sestio, Plancio, Milone u. a.

5. *quae* die in jenen Verteidigungsreden reichlich vorhandenen Belege.

8. *adumbratio* ‚erster Umriss, Skizze.‘

9. *videmus* 70; das konnte Cic. ohne Selbstüberhebung mit gutem Grunde von sich rühmen; seine drei Bücher de oratore bezeugen es zur Genüge.

11. *ut nobis* etc. Quint. XII, 1, 22 quamquam neque ipsi Ciceroni De-

mosthenes videatur satis esse perfectus, quem dormitare interim dicit (Plut. v. Cic. 24).

13. *non implet aures m. d. h. sein* Redestrom (s. Perioden) scheint mir manchmal nicht voll genug; *ita* in dem Grade (wie de or. III, 51); eine charakteristische Aeusserung Ciceros, mit der er selbst seine Vorliebe für das volltönende und überströmende des Ausdrucks eingesteht; seine obtrectatores nannten ihn daher inflatus et tumens, supra modum exsultans et superfluens Tac. dial. de or. 18.

14. *avidae* unersättlich; *capaces* haben immer noch Raum; *inmensum infinitumque* de or. I, 22.

19. *quocumque* etc. darin besteht eben das decorum.

20. *sed ille* etc. Die Rednergrösse des Demosthenes ruhte auf der Grösse seiner Vorgänger und ward durch die seiner Zeitgenossen gehoben (daher nam); Ciceros Vorgänger können höchstens relativ Vorbilder genannt werden, den Weg zum höchsten Ziel (der Beherrschung und Durchdringung aller drei genera) musste er sich selbstständig bahnen.

habuit aequales: nos magnum fecissemus, si quidem potuissemus
quo contendimus pervenire in ea urbe, in qua, ut ait Antonius,
auditus eloquens nemo erat. Atqui si Antonio Crassus eloquens 106
visus non est aut sibi ipso, numquam Cotta visus esset, numquam
5 Sulpicius, numquam Hortensius. Nihil enim ample Cotta, nihil leniter Sul-
picius, non multa graviter Hortensius: superiores magis ad omne genus
apti, Crassum dico et Antonium. Ieiunas igitur huius multiplicis et
aequabiliter in omnia genera fusae orationis aures civitatis acce-
pimus, easque nos primi, quicumque eramus et quantumcumque
10 dicebamus, ad huius generis audiendi incredibilia studia converti-
mus. Quantis illa clamoribus adolescentuli diximus, quae nequa-107
quam satis defervisse post aliquanto sentire coepimus: ‘Quid enim
tam commune quam spiritus vivis, terra mortuis, mare fluctuanti-
bus, litus eiectis? Ita vivunt, dum possunt, ut ducere animam de
15 caelo non queant; ita moriuntur, ut eorum ossa terra non tangat;
ita iactantur fluctibus, ut numquam abluantur; ita postremo eiici-
untur, ut ne ad saxa quidem mortui conquiescant’, et quae se-
quuntur; sunt enim omnia sicut adolescentis, non tam re et ma-
turityate quam spe et expectatione laudati. Ab hac indole etiam 108
20 illa matura: ‘uxor generi, noverca filii, filiae pelex’. Nec vero hic
erat unus ardor in nobis, ut hoc modo omnia diceremus. Ipsa

1. *magnum fecissemus* wie Verr. III, 42 magnum te fecisse arbitrabere, si pluris vendideris quam L. Hortensius. Hor. sat. I, 10, 20 at magnum fecit, quod verbis Graeca Latinis miscuit.

2. *ut ait A. 18; auditus erat* als Antonius dies schrieb.

3. *atqui* ‚nun aber‘.

4. *visus non est*, wie eben aus der bekannten Aeusserung hervorgeht 19; *visus esset* etc. wenn näml. diese Männer zur Zeit der Abfassung jener Schrift des A. schon als bedeutende Redner aufgetreten wären, so dass sie A. bei jener Aeusserung berücksichtigen konnte.

5. *leniter* — *graviter* Brut. 164 multa in illa oratione graviter, multa leniter.

7. *ieiunas* etc. den Ohren unserer Landsleute war dieser Ton vor meinem Auftreten im ganzen unbekannt und fremd. vgl. de or. II, 10 propter eorum qui de dicendi ratione disputarunt ieiunitatem bonarum artium.

8. *aequabiliter fusae* 126. de or. III, 96 id non debet esse fustum aequabiliter per omnem orationem.

10. *studia* dass sie nichts lieber hören mochten.

11. *clamoribus* Applaus 111. 214. de or. I, 152. Brut. 164. 242. 326. Lael. 24 p. Sest. 121 haec quantis ab illo clamoribus agebantur! *illa* in der Rede pro Sex. Roscio Amerino s. ind. Roscius; *adolescentuli* noch sehr jung (26 Jahre alt).

12. *defervisse* noch nicht gehörig ausgegoren habe, noch nicht abgeklärt genug sei Brut. 316 et contentio nimia vocis resederat et quasi deferverat oratio.

17. *ad saxa* wo sie zerschellen, ohne Ruhe zu finden Tusc. I, 107.

18. *re* — *spe* eine öfters gebrauchte Paronomasie.

19. *ab hac indole*: aus dieser angeborenen Lebhaftigkeit leitet auch noch die einer viel späteren Rede angehörige Stelle ihren Ursprung her (113), eine rechtfertigende Entschuldigung der Worte, die ihm als zu schwülstig von den ‚modernen Attikern‘ hin und wieder vorgehalten sein mochten.

20. *illa matura* d. h. folgende aus der Rede p. Cluentio entnommene Stelle.

enim illa iuvenilis redundantia multa habet attenuata, quaedam etiam paullo hilariora, ut pro Avito, pro Cornelio compluresque aliae. Nemo enim orator tam multa ne in Graeco quidem otio scripsit, quam multa sunt nostra, eaque hanc ipsam habent quam 31, 109 probo varietatem. An ego Homero, Ennio, reliquis poetis et maxime tragicis concederem, ut ne omnibus locis eadem contentione uterentur crebroque mutarent, nonnumquam etiam ad cotidianum genus sermonis accederent: ipse numquam ab illa acerrima contentione discederem? Sed quid poetas divino ingenio profero? Histriones eos vidimus, quibus nihil posset in suo genere esse praestantius, qui non solum in dissimillimis personis satis faciebant, cum tamen in suis versarentur, sed et comoedum in tragoediis et tragoedum in comoediis admodum placere vidimus: 110 ego non elaborem? Cum dico me, te, Brute, dico; — nam in me quidem iam pridem effectum est, quod futurum fuit; — tu autem eodem modo omnes causas ages? aut aliquod causarum genus repudiabis? aut in eisdem causis perpetuum et eundem spiritum sine ulla commutatione obtinebis? Demosthenes quidem, cuius nuper inter imagines tuas ac tuorum — quod eum, credo, amares — cum ad te in Tusculanum venissem, imaginem ex aere vidi, nihil Lysiae subtilitate cedit, nihil argutis et acumine Hypo- 111 ridi, nihil levitate Aeschini et splendore verborum. Multae sunt eius totae orationes subtiles, ut contra Leptinem, multae totae

1. *iuvenilis redundantia* wie de or. II, 88 von Sulpicius: verbis effervescentibus et paullo nimium redundantibus, quod erat actatis. Brut. 316; *attenuata* also solche Particlen, die dem genus tenue angehören.

2. *hilariora* freundlicheres, mehr heitere Stellen (im Gegensatz von severiora oder graviora), also dem genus medium (dem delectare und conciliare) entsprechend, de or. II, 236 ipsa hilaritas benevolentiam conciliat.

3. *in Graeco otio* sprichwörtlich gleich maximo; vgl. de or. I, 22 (Graecos homines) otio abundantes; III, 57.

6. *contentione* Steigerung des Ausdrucks, oratio acris, Pathos 95.

7. *mutarent* ohne Object: wechseln (mit dem genus dicendi).

10. *eos*, wie Roscius und Aesopus.

11. *in dissimillimis* etc. befriedigendes leisten, wie de or. I, 170 satisfacere in iure; III, 83 in gestu; de leg. I, 5 in historia.

12. *cum tamen*, wobei sie doch

noch innerhalb ihres eigenen speciellen Fachs, sei es der Tragödie oder der Komödie blieben.

14. *ego non elaborem* und ich, der Redner, soll auf meinem Gebiet nicht dasselbe zu leisten suchen? de or. I, 19; *te — dico* wie ungerecht mussten dann aber etwaige Vorwürfe von Seiten des Brutus in der erwähnten Beziehung erscheinen!

18. *spiritum* Ton, Anschlag der Stimme. Andere erklären ‚Feuer‘, wie § 130.

19. *tuas* etc. Statuen und Büsten (Marmor- und Bronzestatuen) von dir, von den Provinzialen und Municipalen dem Brutus zu Ehren auf seiner Villa bei Tusculum aufgestellt, unter Büsten seiner Ahnen und anderer besonders verehrter Männer.

20. *amares* ist als conj. in oratione obliqua zu betrachten, durch vidi imaginem sc. a te positam esse bedingt, und gibt den Grund an, den Cic. damals aus der Seele des Brutus unterstellte. *non si 59 III*

21. *argutis* § 98. *in dissimillimis*

graves, ut quaedam Philippicae, multae variae, ut contra Aeschinem falsae legationis, ut contra eundem pro se in causa Ctesiphontis. Iam illud medium, quotiens vult; arripit et a gravissimo discedens eo potissimum delabitur. Clamores tamen tum movet et tum in dicendo plurimum efficit, cum gravitatis locis utitur. Sed ab hoc parumper abeamus, quandoquidem de genere, non de homine quaerimus: rei potius, id est eloquentiae vim et naturam explicemus. Illud tamen, quod iam ante diximus, meminerimus, nihil nos praecipiendo causa esse dicturos atque ita potius acturos, ut existimatores videamur loqui, non magistri. In quo tamen longius progredimur, quod videmus non te haec solum esse lecturum, qui ea multo quam nos, qui quasi docere videamur, habeas notiora, sed hunc librum etiamsi minus nostra commendatione, tuo tamen nomine divulgari necesse est.